
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6419 del 06/12/2023

Oggetto REVOCA  E  ARCHIVIAZIONE  DELL'ATTO  DI
RINNOVO  DELLA  COMUNICAZIONE  DI
ISCRIZIONE  AL  REGISTRO  DI  CUI  ALL'ART.  216
DEL  D.  LGS.  152/2006  N.  DET-AMB-2019-3041  del
24/06/2019  E  CANCELLAZIONE  DAL  REGISTRO
PROVINCIALE  DEI  RECUPERATORI  RIFIUTI  -
DITTA M.S.A.  S.R.L.  -  IMPIANTO  IN  COMUNE  DI
RUBIERA

Proposta n. PDET-AMB-2023-6692 del 06/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno sei DICEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n.38686/2023

REVOCA E ARCHIVIAZIONE DELL'ATTO DI RINNOVO DELLA COMUNICAZIONE DI ISCRIZIONE AL
REGISTRO DI CUI  ALL'ART.  216 DEL D.  LGS. 152/2006 N.  DET-AMB-2019-3041 del  24/06/2019 E
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PROVINCIALE DEI RECUPERATORI RIFIUTI - DITTA M.S.A. S.R.L.
- IMPIANTO IN COMUNE DI RUBIERA.

IL DIRIGENTE

Vista la  normativa  settoriale  che  disciplina  l’esercizio  di  operazioni  di  recupero  dei  rifiuti  in  procedura
semplificata:

a) D.  Lgs.  152/06 e s.m.i.  -  Parte IV,  Titolo I  recante norme in materia  di gestione dei  rifiuti  e,  in
particolare,  l’art.  216,  secondo  cui  sono  affidate  alle  Province  le  competenze  relative  alle
comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero rifiuti in procedura semplificata;

b) D.M.  05/02/1998  e  s.m.i.  per  l’individuazione  dei  rifiuti  non  pericolosi  sottoposti  alle  procedure
semplificate di recupero, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i..

Tenuto conto,  fra l’altro,  che ai sensi  dell’art.  216 del  D.  Lgs. 156/2006,  sono affidate  alle  Province le
competenze relative alle comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti in procedura
semplificata.

Richiamata la “Convenzione per l’esercizio delle funzioni ambientali previste dall'art. 1, c. 85, lett. a), della
Legge n. 56/14, mediante Arpae, in attuazione della L.R. 13/015” stipulata tra Arpae e la Provincia di Reggio
Emilia che attribuisce lo svolgimento delle residue funzioni riconosciute in materia ambientale alla Provincia
dall’art. 1, comma 85, lett. a), della Legge n. 56/14, viene delegato ad Arpae SAC, tra cui, l’Iscrizione al
Registro Provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero rifiuti non pericolosi in procedura
semplificata ai sensi art. 216, comma 3, del D. Lgs. 152/06 e s.m.i..

Richiamato altresì il rinnovo  della  comunicazione di  iscrizione  al  registro  di  cui  all’art.  216  del  D.Lgs.
152/2006  con  il  numero  150,  rilasciato dalla  Scrivente  ARPAE  con  atto  n.  DET-AMB-2019-3041  del
24/06/2019 per la ditta M.S.A. SRL, relativamente all’attività di recupero rifiuti svolta ai sensi dell’art.216 del
D. Lgs.152/2006 e consistente in operazione R3 “Riciclo/recupero delle sostanze organiche non utilizzate
come  solventi  (comprese  le  operazioni  di  compostaggio  e  altre  trasformazioni  biologiche)”,  effettuata
nell’impianto ubicato nel comune di Campagnola Emilia in Via Nenni n.4/2 – Provincia di Reggio Emilia.

Richiamato inoltre il rapporto prot. n. PG/2023/0169967 del 06/10/2023 del Servizio Territoriale di Reggio
Emilia di questa ARPAE, nel quale è stato rilevato che, durante i sopralluoghi effettuati nelle date 01/09/2023
e  21/09/2023,  a  seguito  del  controllo  del  registro  di  carico/scarico  rifiuti,  in  cui  vengono  annotate  le
movimentazioni relative all’attività di recupero, e dei formulari di identificazione, ogni operazione di carico,
corrispondente  ad  un  conferimento  di  rifiuti  da  trattare,  superava  il  quantitativo  massimo  di  stoccaggio
istantaneo  previsto  dall’atto  autorizzativo  e  corrispondente  a  4  tonnellate  e  pertanto  lo  stesso  Servizio
Territoriale di Reggio Emilia ha provveduto alle comunicazioni e sanzioni previste dalla normativa vigente.
A tal proposito, a seguito della comunicazione di cessazione di attività a partire dal 03/11/2023  il Servizio
Territoriale di Reggio Emilia ha effettuato una successiva verifica, che ha evidenziato la rimozione dei rifiuti
dall’area e la corretta pulizia del sito.

Preso atto che la Ditta in oggetto ha comunicato, con nota assunta al protocollo della Scrivente ARPAE al
n. PG/2023/187192 del 03/11/2023, di avere cessato l’attività di gestione rifiuti, svolta nell’impianto sito in
Comune di Rubiera, in Via Pietro Nenni n. 4/2 con operazione R3 “Riciclo/recupero delle sostanze organiche
non utilizzate come solventi (comprese le operazioni di compostaggio e altre trasformazioni biologiche)” ai

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014/336013 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/2



sensi dell’art.  216 del D. Lgs. 152/06, come da atto della Scrivente ARPAE n. DET-AMB-2019-3041 del
24/06/2019.

Dato atto che il Servizio Territoriale di ARPAE, con rapporto protocollo n. PG/2023/0199685 del 23/11/2023,
all’atto  della  verifica  effettuata  presso  l’impianto,  ha  rilevato  che  l’area  precedentemente  adibita  allo
stoccaggio temporaneo dei rifiuti in ingresso, risultava priva di qualsiasi cumulo di rifiuti e, sia dai registri di
carico/scarico che dai formulari della ditta, le ultime movimentazioni erano state effettuate il 29/08/2023 e il
06/09/2023,  date  antecedenti  alla  comunicazione  di  cessazione  dell’attività  effettuata  dalla  ditta  il
03/11/2023.

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di “Unità Autorizzazioni complesse,
Rifiuti ed Effluenti” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
-  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  il  Direttore  Generale  di  Arpae  e il
Responsabile  del  trattamento  dei  medesimi  dati  è  il  dott.  Richard  Ferrari,  Dirigente  del  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs. 196/2003, modificato dal D.Lgs.101/2018 e
ss.mm.ii.,  sono contenute  nella  “Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali”,  consultabile  presso la
segreteria del SAC Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia, e visibile sul
sito web dell'Agenzia www.arpae.it.

Visto l’art.21-quinques della L.241/90 e s.m.i.

Su proposta del responsabile del procedimento,

DETERMINA

la revoca e la conseguente archiviazione, per le motivazioni esplicitate in premessa, dell’atto di rinnovo della
comunicazione di  iscrizione  al  registro  di  cui  all’art.  216 del  D.Lgs.  152/2006,  rilasciato  dalla  Scrivente
ARPAE n. DET-AMB-2019-3041 del 24/06/2019 per la ditta M.S.A. SRL, per l’impianto ubicato nel comune
di Campagnola Emilia in Via Nenni n.4/2 - Provincia di Reggio Emilia;

la cancellazione dall’iscrizione al registro provinciale dei recuperatori rifiuti di cui agli artt. 214-216 del D.
Lgs. 152/06 con il numero 150 a partire dalla data di rilascio del presente atto.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello  
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
    firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014/336013 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


